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В данной статье представлены результаты анализа изменений 

в налоговом законодательстве Российской Федерации. Рассмотрены 

основные перспективные поправки для учета в работе бухгалтеров и 

учета хозяйственной деятельности на предприятиях и организациях. 

Отдельное внимание уделено изменениям в налоговой политике на 2023 

год.  

 

2023 год готовит для налогоплательщиков множество изменений 

в сфере налогов. Новшества коснутся правил уплаты налоговых 

платежей, заполнения и сроков представления отчетности и других 

сфер работы бухгалтера. 

Одна из самых резонансных налоговых новаций 2023 года – 

переход на уплату налогов и сборов через единый налоговый счет, из-

за которого меняется порядок перечисления фискальных платежей в 

бюджет и вводится новая отчетность. Перечисление денежных средств 

в бюджет будет выполняться не отдельно по каждому, а общим 

переводом с расчетного счета организации (ИП). В дальнейшем – сумма 

платежа будет зачитываться в счет погашения задолженности по 

налогам и сборам. 

В 2022 году единый налоговый счет и платеж уже действуют, но 

в экспериментальном режиме. Компании и предприниматели 

пользуются этими инструментами добровольно, а с 2023 года они стали 

обязательными. 

В 2023 году появляется не только единый счет, но и новые даты 

для обязательных платежей и отправки отчетов. 
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В этом случае необходимо направлять уведомление об 

исчисленных суммах. Отправить его в ИФНС необходимо не позднее 

25-го числа месяца уплаты налога. 

Введение налогового счета изменяет порядок зачета и возврата 

переплаты, с января 2023 года ее можно вернуть только в размере 

положительного сальдо по единому счету.  

Большой блок изменений предусмотрен по налогу на доходы 

физлиц. Для налоговых агентов будет действовать новый срок уплаты в 

бюджет НДФЛ: перечислить денежные средства надо будет до 28 числа 

текущего месяца [1]. 

Одновременно с изменениями по датам уплаты и расчетным 

периодам, меняется порядок и формы предоставляемой отчетности по 

НДФЛ. Квартальную 6-НДФЛ надо будет сдавать в ИФНС не позднее 

25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, а годовую 

форму –до 25 февраля следующего года. Причем отчетность за 2022 год, 

сдаваемую в следующем году, надо отправить в налоговую инспекцию 

уже в новый срок. 

Нововведения коснутся правил налогообложения НДФЛ при 

перечислении сотруднику заработной платы за первую часть месяца 

(аванса): начиная с 2023 года из перечисляемой суммы необходимо 

удерживать сумму НДФЛ. Это новшество связано с изменением 

алгоритма определения даты получения дохода: в новом году датой 

получения будет считаться фактическая дата поступления денежных 

средств. 

С 1 января снимают запрет на перечисление НДФЛ в бюджет за 

счет средств работодателя. Это изменение связано с тем, что 

перечисление денежных средств на единый налоговый счет для уплаты 

НДФЛ может потребоваться до фактического удержания налога из 

доходов сотрудников[2]. 

Выплаты мобилизованным освободили от уплаты НДФЛ. Это 

касается правоотношений, которые возникли с начала 2022 года: 

Безвозмездные выплаты и передача иного имущества 

мобилизованным, служащим по контракту, а также членам их семей. 

При условии, что доходы связаны с прохождением службы по 

мобилизации или по контракту. 

Доходы, полученные из-за прекращения обязательства по 
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кредитам или займам, оформленным на мобилизованного, 

контрактника, участника спецоперации или членов их семей, в случае 

гибели военнослужащего или получения им инвалидности первой 

группы. 

Безвозмездная передача мобилизованным, контрактникам и 

членам их семей необлагаемых НДФЛ доходов в виде денежных 

средств и имущества, освобождается от НДС. Мера применяется с 1 

января 2022 года [3]. 

С 2023 года наступает денонсирование соглашения об избежании 

двойного налогообложения между Россией и Украиной. Это приведет к 

увеличению налоговой нагрузки российских компаний, т. к. 

фискальные платежи придется уплачивать в бюджеты обеих стран [4]. 

Важное изменение – перенесен срок сдачи отчетных форм, а 

также зафиксирован в НК срок уплаты налога. Квартальную 

декларацию необходимо представлять в налоговую инспекцию до 25 

числа следующего месяца, а годовую – до 25 марта 2024 года. 

Перечисление в бюджет авансовых платежей и итоговой суммы налога 

теперь не привязано к сроку направления декларации. 

Перечислять аванс нужно до 28 числа следующего месяца, а 

окончательный налог – до 28 марта следующего года. 

В 2023-2024 годах отрицательные курсовые разницы нужно 

будет признавать в расходах только на дату погашения обязательств. 

Аналогичные правила действуют с 2022 года в отношении 

положительных курсовых разниц [3]. 

Важные изменения вступят в силу в отношении амортизации 

НМА: активы в виде компьютерных программ и баз данных можно 

будет амортизировать с повышающим коэффициентом не выше трех. 

Его же можно применять в отношении основных средств, включенных 

в единый реестр российской радиоэлектронной продукции. 

Внесено множество изменений по налогу на имущество 

организаций. С 2023 году не будут повышать кадастровую стоимость, 

используемую для целей налогообложения.  

Начиная с отчетности за 2022 год российские компании 

освобождены от обязанности сдавать декларации по налогу на 

имущество в отношении «кадастровой» недвижимости. ИФНС будет 

самостоятельно рассчитывать налог и уведомлять организацию. Если 
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организация не подавала заявление на льготу и не получила такое 

сообщение, она обязана направить инспекторам сообщение о наличии 

«кадастровой» недвижимости, которую признают объектом 

налогообложения. 

С 1 января 2023 года действует обновленная форма и порядок 

заполнения декларации по налогу на имущество. Изменения коснулись 

и внебюджетных фондов. Так с 1 января Пенсионный фонд и Фонд 

соцстрахования стали единым целым. Это приведет к тому, что 

работодателям не нужно будет отчислять разные суммы в три фонда – 

пенсионный, соцстрахования и обязательного медицинского 

страхования [4]. 
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This article discusses changes in the tax legislation of the Russian 

Federation. The main prospective amendments are selected to be taken into 

account in the work of accounting and accounting of economic activities at 

enterprises and organizations. Particular attention is paid to changes in tax 

policy for 2023. 
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